
La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP.

                                                                                                                             

TFG Educación Social. María San Martín Zamora

 

1. INTRODUCCIÓN, JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS DEL TRABAJO
 

1.1. EL ORIGEN DEL VIRUS
 
1.2. LAS CIFRAS DEL VIH

 
1.2.1. El VIH/SIDA en el
1.2.2. El VIH/SIDA en 
1.2.3. El VIH/SIDA en 

 

1.3. EL RECHAZO SOCIAL Y LA SEGREGACIÓN DE LA POBLACIÓN 
AFECTADA. EL ESTIGMA DEL SEROPOSITIVO
 
1.4. OBJETIVOS DEL TFG.
 

2. LA NECESIDAD DE UNA INTERVENCIÓN SOCIAL ACERCA DEL 
TEMA 
 

2.1. LA INTEGRACIÓN DE LA 
 
2.2. VIH/SIDA: EL PAPEL DEL MOVIMIENTO CIUDADANO
 

3. EL PERFIL PROFESIONAL DEL EDUCADOR SOCIAL EN EL 
LIBRO BLANCO DE PEDAGOGÍA Y EDUCACIÓN SOCIAL
 
4. PREVENCIÓN DEL VIH/SIDA. LA INTERVENCIÓN DESDE EL CCASP
 

4.1. ORIGEN Y OBJETIVOS DEL CCASP
 
4.2. PERPECTIVA PERSONAL DENTRO DEL COMITÉ
 
4.3. PREVENCIÓN DEL VIH/SIDA DESDE EL CCASP
 
4.4. POBLACIÓN GENERAL Y SUBGRUPOS DE INTERVENCIÓN 
ESPECÍFICA 
 

4.4.1. Población general 
 

4.4.1.1. Programa de información y 
4.4.1.2. Reparto de material preventivo
4.4.1.3. Servicio de Prueba VIH
4.4.1.4. Campañas y trabajo de calle
 

4.4.2. Personas que ejercen la prostitución
4.4.3. Internos de Centro Penitenciario
4.4.4. Juventud 
 

5. CONCLUSIONES 

La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP.

                                                                                                                                                                         

ión Social. María San Martín Zamora                                                                                

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN, JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS DEL TRABAJO

1.1. EL ORIGEN DEL VIRUS 

1.2. LAS CIFRAS DEL VIH 

1.2.1. El VIH/SIDA en el mundo 
El VIH/SIDA en España 
El VIH/SIDA en Palencia 

1.3. EL RECHAZO SOCIAL Y LA SEGREGACIÓN DE LA POBLACIÓN 
EL ESTIGMA DEL SEROPOSITIVO 

OBJETIVOS DEL TFG. 

2. LA NECESIDAD DE UNA INTERVENCIÓN SOCIAL ACERCA DEL 

2.1. LA INTEGRACIÓN DE LA POBLACIÓN AFECTADA. 

2.2. VIH/SIDA: EL PAPEL DEL MOVIMIENTO CIUDADANO 

3. EL PERFIL PROFESIONAL DEL EDUCADOR SOCIAL EN EL 
DE PEDAGOGÍA Y EDUCACIÓN SOCIAL 

PREVENCIÓN DEL VIH/SIDA. LA INTERVENCIÓN DESDE EL CCASP

OBJETIVOS DEL CCASP 

PERPECTIVA PERSONAL DENTRO DEL COMITÉ 

4.3. PREVENCIÓN DEL VIH/SIDA DESDE EL CCASP 

4.4. POBLACIÓN GENERAL Y SUBGRUPOS DE INTERVENCIÓN 

 

Programa de información y atención general 
2. Reparto de material preventivo 
.3. Servicio de Prueba VIH 
4. Campañas y trabajo de calle 

nas que ejercen la prostitución 
nternos de Centro Penitenciario 

La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP. 

 

                                    1 

1. INTRODUCCIÓN, JUSTIFICACIÓN Y OBJETIVOS DEL TRABAJO 3 

3 

4 

5 
6 

11 

1.3. EL RECHAZO SOCIAL Y LA SEGREGACIÓN DE LA POBLACIÓN 12 

15 

2. LA NECESIDAD DE UNA INTERVENCIÓN SOCIAL ACERCA DEL 16 

16 

23 

3. EL PERFIL PROFESIONAL DEL EDUCADOR SOCIAL EN EL 27 

PREVENCIÓN DEL VIH/SIDA. LA INTERVENCIÓN DESDE EL CCASP 32 

32 

35 

36 

37 

45 

45 
47 
48 
54 

58 
61 
68 

71 



La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP.

                                                                                                                             

TFG Educación Social. María San Martín Zamora

 

 
6. FUENTES, BIBLIOGRAFÍA Y REFERENCIAS
 
7. ANEXOS 
 

ANEXO I. PATOLOGÍA DEL VIH/SIDA 
 
ANEXO II. BREVE HISTORIA DEL VIH Y SU TRATAMIENTO
 
ANEXO III. DIAGNÓSTIC
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP.

                                                                                                                                                                         

ión Social. María San Martín Zamora                                                                                

FUENTES, BIBLIOGRAFÍA Y REFERENCIAS 

PATOLOGÍA DEL VIH/SIDA – CONCEPTOS CLAVE

BREVE HISTORIA DEL VIH Y SU TRATAMIENTO 

DIAGNÓSTICO TARDÍO Y ENFERMEDAD AVANZADA

La intervención de los Educadores Sociales en la prevención del VIH. El caso del CCASP. 

 

                                    2 

74 

79 

CONCEPTOS CLAVE 79 

 82 

O TARDÍO Y ENFERMEDAD AVANZADA 86 


